



## خصوصی سازی در دولت سیزدهم با عبرت از مسیر پراسیپ گذشته

وزارت اقتصاد اعلام کرد: بحران‌ها و انحرافات که مسیر خصوصی سازی در ایران طی کرد، در دولت جدید با مطالعات دقیق رویه‌های گذشته بررسی و آسیب‌شناسی و اصلاحات لازم انجام شد و مولدسازی دارایی‌های دولت کنونی بخشی از مسیر اصلاحی است.

وزارت امور اقتصادی و دارایی توضیح داد: خصوصی سازی به عنوان یکی از ارکان تعریف شده اقتصاد در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران همواره در چهارده گذشته مهجور بوده است و دوره‌ای که با ابلاغ سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قرار بر اجرای این سیاست‌ها شد، واگذاری‌ها با مشکلات زیادی همراه شد و خصوصی سازی با حواشی سیاسی به رانت و فساد، آلوده و بر مشکلات قبلی آن افزوده و در نهایت رها شد. دولت‌ها همواره در دوره‌های مختلف با مشکلات بزرگی چون بنگاه‌داری و اموال مازاد روبه‌رو بودند که نگهداری و رسیدگی به آنها سخت بود یا این اموال سال‌ها بدون استفاده بوده و نه تنها هیچ منفعت اقتصادی‌ای نداشت بلکه برخی آسیب‌های مختلف را نیز با خود به همراه داشتند.

فلسفه اصل ۴۴ قانون اساسی خصوصی سازی بود، از این جهت این کار در دهه ۸۰ شروع شد. قرار بود اجرای این طرح براساس منافع ملی و به صورت کارشناسی باشد اما با برخی واگذاری‌های نادرست مسیر خصوصی سازی در ایران نه تنها تغییر کرد بلکه به بیراهه رفت. دولت سیزدهم با رویکرد اصلاح، تحول بنیادی و ساختاری در اقتصاد به بحث خصوصی سازی با نگاه عبرت‌آموزی از گذشته و بازگشایی همه پرونده‌های خصوصی سازی و آسیب‌شناسی مشکلاتی که آنها را با شکست مواجه کرده بود، با نگاهی جامع ورود کرد.

براساس این گزارش، در ۲۱ آبان ماه سال ۱۴۰۱ جلسه شصت و هفتم شورایی عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا در راستای رفع خلأ سیاست‌گذاری در زمینه آزادسازی دارایی‌های دولت، هیأت عالی مولدسازی دارایی‌های دولت مرکب از هفت عضو شامل معاون اول رئیس جمهور، وزیر امور اقتصادی و دارایی، وزیر کشور، وزیر راه و شهرسازی، رئیس سازمان برنامه و بودجه، یک نماینده از طرف رئیس مجلس و یک نماینده از طرف رئیس قوه قضائیه تشکیل و دبیرخانه و مجری مصوبات این هیأت وزارت امور اقتصادی و دارایی تعیین شد. از این زمان «مولدسازی» دارایی‌های دولت شروع شد اما با نگاهی به خصوصی سازی در گذشته و شناسایی نقاط ضعف و قوتی که بار دیگر این مهم را با مشکلات گذشته و جدید مواجه نکند. در این میان ساماندهی اموال مازاد دولت برای خروج دستگاه‌های دولتی به خصوص بانک‌ها از بنگاه‌داری و کاهش هزینه‌های دولت برای نگهداری از این اموال طی دهه‌های گذشته و در دولت‌های مختلف به عنوانی مختلف تعریف شده است اما همواره به دلایل مختلف اجرای آن مغفول مانده است اما مولدسازی این دارایی‌های راکد اکنون در دولت سیزدهم با هدف خروج آنها از انجماد و اتمام پروژه‌های نیمه‌تمام با جدیت دنبال می‌شود. سازمان خصوصی سازی یکی از بخش‌های حساس و آسیب‌پذیر اقتصاد محسوب می‌شود که از زمان تأسیس در دهه ۸۰ تاکنون فراز و نشیب‌های زیادی را تجربه کرده و اکنون در دولت جدید با بازتعریف و به‌روزرسانی تکالیف و وظایف آن طرح بزرگ «مولدسازی» را برعهده گرفته تا در این مرحله اقتصاد کشور را از هزینه‌های مادی و معنوی چهارده در خصوص اموال و دارایی‌های مازاد دولت خلاص کند و از سوی دیگر درآمد حاصل از این طرح برای رشد تولید که یکی از دغدغه‌های اصلی دولت است به کار گیرد. مولدسازی دارایی‌های دولت حالا در برنامه هفتم توسعه نیز مصوب شده و در عین حال با شفاف‌سازی حداکثری، اصلاح آیین‌نامه اجرایی در مسیر کارآمدی، شفافیت و توسعه متوازن استان‌ها مسیر خود را به پیش می‌برد.



# رئیس جمهور قانون جدید بانک مرکزی را ابلاغ کرد

خبریک

اسلامی ایران، وزارت امور اقتصادی و دارایی، سازمان برنامه و بودجه و بودجه کشور، مجلس شورای اسلامی، نهاد ریاست جمهوری، وزارت دادگستری، وزارت اطلاعات، وزارت کشور و قوه قضائیه ابلاغ کرد. به گزارش ایرنا، محمد باقر قالیباف روز دوشنبه در نامه‌ای به آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور، قانون اصلاح بند (۱) ماده ۸۳ قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی را به دولت ابلاغ کرد. در بند یک ماده ۸۳ قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی آمده است که علاوه بر

جرائم مندرج در سایر مواد این قانون، ارتکاب رفتارهای زیر در فضای مجازی یا واقعی جرم محسوب و مرتکب به مجازات درجه ۶ موضوع ماده (۱۹) قانون مجازات اسلامی به استثنای حبس و محرومیت از داوطلبی در دو دوره نمایندگی مجلس محکوم می‌شود: ۱- هرگونه خرید و فروش مستقیم یا غیرمستقیم رأی یا فعالیت و تبلیغات انتخاباتی مستقیم و غیرمستقیم از طریق توزیع اقلام و لوازمی که برای دریافت کننده جنبه انتفاعی داشته باشد، اعطای

کمک‌های نقدی و غیرنقدی به اشخاص حقیقی و حقوقی، امکان عمومی و مذهبی، هیأت‌ها و امور خیریه، اعطای وام، پاداش یا امتیازات از زمان ثبت‌نام در انتخابات. در ماده واحده این طرح آمده است: به انتهای بند (۱) ماده ۸۳ قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی عبارت «ارجاع و پیگیری تقاضاهای مردم به دستگاه‌های اجرایی و مراجع قانونی و همچنین پیگیری امور حوزه انتخاباتی به شمول این حکم مستثنی است. این حکم از زمان تصویب لازم‌الاجرا است.» اضافه می‌شود.

در قانون جدید بانک مرکزی، استقلال بی سابقه‌ای در بعد نظارتی به بانک مرکزی برای برخورد با بانک‌های متخلف داده شده است



برش

### همایش ملی مسئولیت اجرای قانون اساسی با حضور رئیس جمهور برگزار می‌شود

دومین همایش ملی مسئولیت اجرای قانون اساسی ۱۲ آذرماه با حضور رئیس جمهور در سالن اجلاس سران برگزار می‌شود. به گزارش ایرنا، دومین همایش ملی مسئولیت اجرای قانون اساسی فردا (۱۲ آذر ۱۴۰۲) مصادف با سالروز تصویب قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران در سال ۱۳۵۸، با حضور آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی در مرکز همایش‌های بین‌المللی جمهوری اسلامی ایران (سالن اجلاس سران) برگزار می‌شود. موضوع همایش امسال «تحول بنیادین اقتصادی مبتنی بر اصول قانون اساسی» است. ماهیت، مبانی و شاخصه‌های تحول بنیادین اقتصادی مبتنی بر قانون اساسی، چالش‌های تحقق تحول بنیادین اقتصادی مبتنی بر قانون اساسی و الزامات و راهکارهای تحقق تحول بنیادین اقتصادی مبتنی بر قانون اساسی از محورهای این همایش است. نخستین همایش ملی مسئولیت اجرای قانون اساسی ۱۳ آذرماه ۱۴۰۱ با حضور و سخنرانی رئیس جمهور و رئیس مجلس برگزار شد. اعضای هیأت علمی دانشکده‌های حقوق، پژوهشگران و صاحب‌نظران حقوقی، مدیران حقوقی دستگاه‌های اجرایی، قضایی، قضایی، اعضای مجلس خبرگان رهبری، نمایندگان مجلس، دانشجویان، طلاب حوزه‌علمیه و سفرا و اعضای هیأت‌های نمایندگی شوراهای خارجی از جمله شرکت‌کنندگان در این رویداد علمی فاخر بودند. آغاز به کار رسمی هیأت پیگیری اجرای قانون اساسی به استناد دستورالعمل نحوه اعمال مسئولیت رئیس جمهور در اجرای قانون اساسی، رونمایی از سامانه پیگیری اجرای قانون اساسی، گشایش خانه ملی قانون اساسی، رونمایی از نمبر قانون اساسی و برگزاری جشنواره ایده‌های برتر در حوزه اجرای قانون اساسی از رویدادهای دیگری بودند که در متن یا حاشیه نخستین همایش ملی مسئولیت اجرای قانون اساسی شکل گرفت.

### بخشنامه مهم معاونت حقوقی ریاست جمهوری به دستگاه‌های اجرایی:

## صدور بخشنامه بدون توجه به قانون ممنوع شد



معاونت حقوقی ریاست جمهوری ممنوعیت صدور بخشنامه‌های دولتی بدون لحاظ قوانین خصوصاً قانون اساسی را به دستگاه‌های اجرایی ابلاغ کرد.

محمد دهقان، معاون حقوقی ریاست جمهوری بند یک مصوبه سومین نشست هیأت پیگیری اجرای قانون اساسی در تاریخ ۲۱ مرداد ماه امسال که توسط رئیس جمهور تأیید شده را به دستگاه‌های اجرایی ذیل قوه مجریه ابلاغ کرد.

این مصوبه در راستای اجرای بند ۳ سیاست‌های کلی نظام قانون‌گذاری ابلاغی رهبر معظم انقلاب در تاریخ ۶ مهر ماه سال ۱۳۹۸ است که در آن آمده است: «۳- تعیین سازگارمناسب برای عدم مغایرت مقررات با قانون اساسی» همچنین این دستور رئیس جمهور در راستای اجرای قانون تعیین حدود وظایف، اختیارات و مسئولیت‌های ریاست جمهوری ایران مصوب ۲۲ آبان ماه سال ۱۳۶۵ مجلس شورای اسلامی صادر شده است. در این ابلاغیه

آمده است: «نظارت بر عدم مغایرت کلیه مقررات اعم از تصویب‌نامه‌ها و مصوبات شوراهای عالی که با افضای رئیس جمهور ابلاغ می‌شوند، با قوانین بویژه قانون اساسی توسط معاونت حقوقی ریاست جمهوری انجام شود. کلیه دستگاه‌ها و مراجع ذیل قوه مجریه با استفاده از ظرفیت واحدهای حقوقی متبوع خود حسب مورد از پیشنهاد تصویب آن در دولت، عدم مغایرت با قوانین اساسی را بررسی کرده باشند.

مشابه که مغایر با قوانین بویژه قانون اساسی باشند، خودداری نمایند.» این ممنوعیت مغایرت بخشنامه‌های دولتی با قوانین خصوصاً قانون اساسی به تمامی تصویب‌نامه‌های هیأت دولت که از سوی دستگاه‌های اجرایی برای تصویب در هیأت وزیران پیشنهاد می‌شود، قابل تسری است و دستگاه پیشنهاددهنده باید قبل از پیشنهاد تصویب آن در دولت، عدم مغایرت با قوانین اساسی را بررسی کرده باشند.

### معاون سازمان انرژی اتمی:

## تجاری سازی محصولات هسته‌ای در دولت سیزدهم نتیجه داد

معاون سرمایه‌گذاری و اقتصادی سازمان انرژی اتمی گفت: تجاری سازی محصولات فرعی این سازمان در دولت سیزدهم به نتیجه رسید و تا قبل از آن پروژه‌های سازمان تا مرحله طرح و مقاله پیش می‌رفت.

به گزارش ایرنا، شهرام ملازاده روز شنبه در حاشیه مراسم افتتاح پنجاه و پنجمین نمایشگاه دستاوردهای صنعت هسته‌ای در دانشگاه شهید باهنر کرمان در جمع خبرنگاران افزود: طی ۲ سال اخیر به دستور رئیس سازمان انرژی اتمی، تمامی مقالات و طرح‌های تحقیقاتی که توان به نتیجه رسیدن و تجاری سازی را دارد، در قالب شرکت در حوزه‌های مختلف به تأسیس طرح و ساختار رسیده است.

وی تصریح کرد: به‌طور مثال شرکت پلاسما سازمان انرژی اتمی در سه حوزه پزشکی، محیط زیست و محصولات کشاورزی فعالیت می‌کند و در استان کرمان به‌زودی مرحله نخست کارخانه پلاسما برای دفع سموم پسته افتتاح خواهد شد.

معاون سرمایه‌گذاری و اقتصادی سازمان انرژی هسته‌ای در ادامه با اشاره به برگزاری نمایشگاه دستاوردهای هسته‌ای در کرمان بیان کرد: برپایی این نمایشگاه در استان‌های کشور در تحقق جهاد تبیین مورد نظر رهبر معظم انقلاب اسلامی انجام می‌گیرد و سعی کردیم با حضور در نمایشگاه‌های داخلی، خارجی و تخصصی مردم عزیز کشور را با دستاوردهای سازمان انرژی اتمی آشنا کنیم.

وی تأکید کرد: این نمایشگاه فرصتی است تا استادان دانشگاه، دانشجویان و نخبگان از آخرین دستاوردهای سازمان انرژی اتمی که توسط جوانان کشورمان به‌دست آمده بازدید کنند. ملازاده بیان کرد: تمامی دستاوردهای انرژی هسته‌ای در سایه تحریم‌های ظالمانه ضد کشور ما، اتفاق افتاده است و دانشمندان شب و روز تلاش کردند تا نقشی را در پیشرفت و آبادی کشور ایفا کنند. پنجاه و پنجمین نمایشگاه دستاوردهای صنعت هسته‌ای تا ۱۵ آذر ماه در تالار افضل کرمانی دانشگاه شهید باهنر کرمان برپا شده است و دانشجویان، اساتید و نخبگان می‌توانند از ساعت ۸:۳۰ تا ۱۴ و ۱۷ تا ۱۹ بازدید کنند.